
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111100085

85

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 25714/2021-13 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 06/09/2021 .Objeto: SeGUNDA ETAPA DA CON C LU S ÃO
DA OBRA DO CLUBE DE CIÊNCIAS DA UFPA na cidade de Belém, no Estado do Pará Total
de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 11/11/2021 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PAEntrega das
Propostas: a partir de 11/11/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/12/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 10/11/2021) 153063-15230-2020NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 025331/2021. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
Perecíveis - Carnes bovina, suína e frango, para atender às necessidades da Diretoria de
Serviços de Alimentação Estudantil/Restaurante Universitário da Universidade Federal do
Pará (DISAE/RU/UFPA), para o período de até doze meses. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 11/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: HAVENDO DIVERGÊNCIAS
ENTRE AS ESPECIFICAÇões TÉCNICAS CONTIDAS NO EDITAL E NO COMPRASNET,
PREVALECERÃO AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2021) 153063-15230-2021NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 028080/2021. Partes: Hydro Alunorte S.A; Universidade Federal do Pará (Ufpa) e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Quinto Termo
Aditivo para a execução do Projeto: Estudo de Background Ambiental nos Municípios de
Barcarena e Abaetetuba. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações; Lei nº
8.958/94; Lei nº 13.243/2016; Decreto nº 7.423/2010 e Decreto nº 8.241/2013. Valor:
R$156.520,00 (cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte reais). Vigência: Cinco (05)
meses contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 28/10/2021. Foro:
Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Michel Heleno Lisboa, pela Hydro; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e
Roberto Ferraz Barreto pela Fadesp.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
AVISO DE SUSPENSÃO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo n° 23073.043146/2021-24
desta Universidade, oriundos da PROCURADORIA-FEDERAL-UFPA, alusivo à Ação Ordinária,
Processo n° 1033783-03.2021.4.01.3900 - 5ª VARA FEDERAL CÍVEL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ, e;

Considerando o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n° 00843/2021/GC-
CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 08 de novembro de 2021, acerca da necessidade de
dar cumprimento à SENTENÇA prolatada nos autos do supracitado Processo Judicial de
22/10/2021 e;

Considerando os termos do Ofício n° 00274/2021/NAF/PFUFPA/PGF/AGU, de 08
de novembro de 2021, oriundo da Procuradoria Federal-UFPA, resolve:

I - Suspender o Termo de Cancelamento do Contrato n° 043/2021, publicado no
Diário Oficial da União em 03/09/2021, Seção 3, Página 96, o qual cancelou o Contrato de
Professor Substituto do Magistério Superior, a partir de 18/08/2021, firmado com a Sra.
Michelle Cassunde Ferreira, através do processo n° 23073.028121/2020-10, reintegrando-a
ao cargo, conforme liminar.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2021 - UASG 153065

Nº Processo: 23074095489202127 . Objeto: Aquisição de Módulo acrílico destinado ao
CCTA - UFPB Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitação e autorização superior
Declaração de Dispensa em 09/11/2021. NATUCIA SANTOS DA SILVA. Pro-reitor de
Administração Adjunto. Ratificação em 10/11/2021. EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO
ARAGON. Pro-reitor de Administração. Valor Global: R$ 3.689,24. CNPJ CONTRATADA :
19.801.073/0001-00 DESIGNCRIL COMERCIO EIRELI.

(SIDEC - 10/11/2021) 153065-15231-2021NE000013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2021

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão,

a empresa: MCR Sistemas e Consultoria Ltda.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA

Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2021) 153065-15231-2021NE800013

EDITAL N° 72, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/12,
com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Política Internacional, promovido Departamento de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, conforme Edital de abertura n° 35/2021,
publicado no DOU n° 158, de 20/08/2021, seção 03, p. 64 a 69, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.106149/2021-06):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Samuel André Spellmann Cavalcanti de Farias 90 98,3 93,3

. 2º lugar Dmitri Félix do Nascimento 76,7 100 86

. 3º lugar Anna Beatriz Leite Henriques de Lucena 85 85,4 85,2

. 4º lugar Caio Csermak 83 84,5 83,6

. 5º lugar Letícia Rizzotti Lima 80 77,4 79

. 6º lugar Suzyanne Valeska Maciel de Sousa 88,3 51,1 73,5

. 7º lugar Elze Camila Ferreira Rodrigues 76,7 51 66,4

. 8º lugar Vlademir Monteiro dos Santos 70 54 63,6

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Vlademir Monteiro dos Santos 70 54 63,6

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

EDITAL N° 71, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO, SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na
área de Saúde Coletiva, Políticas Públicas de Saúde, Sociologia da Saúde e da Doença e Estágio IV - Vivência em Atenção à Saúde, promovido Departamento de Ciências Farmacêuticas, do Centro de
Ciências da Saúde, Campus I, conforme Edital de abertura n° 35/2021, publicado no DOU n° 158, de 20/08/2021, seção 03, p. 64 a 69, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.098921/2021-
95):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Paulo Henrique Santos Andrade 97,33 100 98,40

. 2º lugar Alane Andrelino Ribeiro 96 67,82 84,73

. 3º lugar Nathalia Alexandra de Oliveira Cartaxo 70,66 94,20 81,08

. 4º lugar Ana Isabelle de Gois Queiroz 80,33 77,73 79,29

. 5º lugar Eslia Maria Nunes Pinheiro 86 46,39 70,16

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-11T01:46:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




